^a Col. b. κακοπυθῆσας καὶ τῆς μακροθυμίας.

^b Mss. δέρμασιν ἐν ἔρμαις πλανώμενοι, καὶ ὄρεσι, καὶ σπηλαίοις, καὶ ταῖς ὁποιῶς τῆς γῆς, διωκόμενοι, ὑστερούμενοι ὧν οὐκ ἦν.

^c Mss μετ' εὐκολίας, Editti μετ' εὐνοίας.

In verbis omnia declarasset, rursus commemoravit: spei sermonem finivit. Cum enim dixisset, *Ju- sti igitur ex fide pacem habemus ad Deum per Do- m nostrum Jesum Christum, per quem et habuimus num per fidem in gratiam, in qua stamus*, adjecit, *loriamur in spe gloriæ Dei (Rom. 5. 1. 2)*. Postquam dixit partim quæ jam evenerant, partim quæ even- erant: nam quod justificati quidem sumus, quod pro nobis et immolatus est Filius, et quod per eum eum ad Patrem obtinuimus, quod gratiam et do- adepti sumus, quod a peccatis liberati sumus, quod cum pacem habemus, et Spiritus sancti participes us, hæc ex iis sunt quæ jam evenerunt: quæ vero eventura, gloria nimirum est illa ineffabilis, quod n etiam adjecit dicens: *In qua stamus, et gloria- in spe gloriæ Dei (Rom. 5. 2)*: porro spes, ut dixi, ad pusillanimitatem auditorem erigendum et andum non admodum est idonea: vide quid rur- faciat, et constantiam Pauli considera ac philo- icam mentem. Ex illis enim ipsis, quæ tristitiam eturbationem afferre videbantur, et auditorem ire, ex his consolationis et gloriationis coronas xit. His enim omnibus enumeratis deinceps ad- dicens: Non solum hæc aio, quæ nunc dixi, nimirum sanctificati sumus, quod justificati, per Unigenitum, quod gratia potiti sumus, quod quod dono, quod remissione peccatorum, quod unicatione Spiritus sancti, quod omni cum fate, quod absque labore, absque sudore, quod fide, quod Filium misit unigenitum, quod unum m largitus est, alterum vero promisit, ineffabi- gloriam, immortalitatem, resurrectionem corpo- , conditionem et sortem angelicam, consuetudi- cum Christo, habitationem in caelis: hæc enim in verbis illis complexus est, *Gloriamur in spe glo- Dei (Rom. 5. 2)*.

et afflictiones sunt lætitiarum occasiones. — Non hæc r solum dicit, quæ contigerunt, et quæ sunt fu- : sed ea quoque ipsa, quæ inter homines molesta batur, tribunalia nimirum, carceres, mortes, s, famem, tormenta, sartagine, fornaces, depre- monem, bella, oppugnationes, pugnas, seditiones, ationes, hæc quoque refert in numerum dono- ac recte factorum. Non enim ob illa solum, quæ i sunt, lætandum est atque gaudendum, sed in etiam gloriandum, ut cum ait, *Nunc gaudeo in ionibus meis pro vobis, et adimpleo ea quæ desunt onum Christi in carne mea (Col. 1. 24)*. Vides ani- i fortem, mentem sublimem, spiritum invictum, non ob coronas tantum gloriatur, sed et certa- ibus ipsis oblectatur? non solum ob præmia gau- sed in luctis etiam exsultat? non modo propter ibationes lætatur, sed et ipso pancratio gloriatur? nihi enim regnum caelorum commemorat, neque as illas immarcescibiles, nec præmia, sed res ipsas eutes, in quibus multa inest afflictio, labor, et mo- a plurima: hæc profer in medium, et ostendere po- propter ista multo amplius esse gloriandum. Nam ofanis quidem agonibus laborem habent certamina,

coronæ autem, voluptatem: hic vero non ita; sed ante coronas ipsa certamina multam occasionem afferunt gloriandi. Atque ut hæc ita se habere intelligatis, unum- quemque sanctorum per singulas generationes consi- derate, ut inquit ille, *Exemplum accipite, fratres, labo- ris et patientiæ, prophetas, qui loquuti sunt verbum in nomine Domini (Jac. 5. 10)*. Quinetiam hic ipse qui nobis hoc certamen proposuit, et hoc spirituale thea- trum convocavit, Paulus, inquam, postquam innume- ras singulorum sanctorum afflictiones recensuit, quæ neque nunc persequi numerando facile fuerit, adju- git dicens: *Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis egrætes, angustiati, afflicti: quibus dignus non erat mandus¹ (Hebr. 11. 37. 38)*, et tamen propter hæc omnia lætabantur. Hoc vero cernere quivis potest, quando post carcerem, et probra cæsi verberibus eji- cebantur: quid ait? *Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu consilii, quoniam digni habitus sunt pro no- mine Jesu contumeliam pati (Act. 5. 41)*.

4. Martyrum egregia certamina. Paulus dæmonibus terribilis in afflictionibus.— Verum enim vero hæc nos- tra etiam sætate contigerunt; ac si velit, cogitet quivis ea quæ dico, quæ tempore persecutionum accide- rint. Ingrediebatur virgo tenera et innupta, cetera qua- vis mollius habens corpus, tum affixa equuleo dera- sis lateribus perfodiebatur, et sanguine tota perfusa erat; at perisde quasi sponsa esset potius, et in tha- lamo sederet, ita libenter ea quæ fiebant ob regnum caelorum perferbat, in ipsis certaminibus coronam percipiens. Cogita quale spectaculum esset tyrannum cernere cum suis exercitibus, cum acuminatis eni- bus, cum tot armis, quæ ab una puella vincebantur. Vides ipsam etiam afflictionem cum maxima gloria- tione esse conjunctam? Vos vero nobis testes eorum estis quæ diximus. Cum enim nondum mercedes ne- que præmia receperint martyres, nec coronas, sed in pulverem ac cinerem abierint, summo stulto ad eorum honores concurrimus, ac theatrum spirituale convocamus, victores eos retantiamus, et coronamus propter vulnera, sanguinem, tormenta, plagas, affli- ctiones illas et angustias: sic fit ut et ipsæ afflictiones gloriationem suam habeant vel ante retributionem. Cogita quantus vir esset tum temporis Paulus, cum carceres habitaret, et ad tribunalia traheretur, quam conspicuus, quam celebris et illustris apud omnes appareret, præcipue vero apud eos, a quibus oppu- gnabatur et insidiis appetebatur. Sed quid ego con- spicuum hominibus eum fuisse dico, quando vel ipsis dæmonibus tum magis fuit formidabilis, cum virgis caderetur? Cum vero esset in vinculis, cum naufragia pateretur, tum maxima edebat miracula, tum magis adversarias potestates superabat. Cum igitur probe nosset, quantum ex his afflictionibus anime lucrum obveniret, dicebat: *Cum infirmor, tunc po- tens sum*: deinde addit: *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in per-*

¹ Mss. post, *caprinis*, addunt, *in solitudinibus errantes, et montibus, et cavernis, et antiis terræ, pulsi, egrætes, quibus dignus non erat mandus.*

acquationibus, in angustiis, ac intēbitet in me virtus Christi (2. Cor. 12. 10. 9). Idcirco etiam cum ad quosdam scriberet Corinthi degentes, et in eos inveheretur, qui de se magnifice sentiebant, alios vero damnabant, epistolæ formam exprimens nobis, coactus est suorum recte factorum imaginem depingere, idque non ex signis, non ex miraculis, non ex honore, non ex deliciis, sed ex carceribus, ex judiciis, ex fame, ex frigore, ex bellis, ex insidiis, ejusmodi verbis eos alloquens: *Ministri Christi sunt, ut minus sapiens dico, plus ego*, et indicans illud *Plus*, et in quo emineret, inquit, *In laboribus amplius, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter* (2. Cor. 11. 23), et quæ sequuntur: *Si gloriari oportet, in iis quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor* (2. Cor. 11. 30).

Gloria voluptatem affert. Præmium justorum in hæc vita. — Vides eum in his multo amplius gloriari, quam ob splendidas coronas sibi placere, atque idcirco dicere, *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus?* Quid est autem illud, *Non solum?* Non solum, inquit, non animum despondemus afflicti, ærumnis oppressi, sed tamquam majorem ad honorem gloriamque provecti, gloriamur potius ob ea, quæ nobis contingunt, incommoda. Deinde quoniam maximam oriri gloriam, laudem et jactationem ex tribulationibus dixit, gloriam vero certum est voluptatem afferre: ubi enim voluptas est, omnino est etiam gloria: ubi vero talis gloria, ibi omnino est etiam voluptas: postquam igitur affligi splendidum quid et illustre esse demonstravit, et gloriationis occasionem afferre, alium ejus effectum maximum narrat fructumque summum ac stupendum. Quis ille porro sit videamus. *Scientes igitur, inquit, quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit* (Rom. 5. 3 - 5). Quid est, *Scientes quod tribulatio patientiam (a) operatur?* Hunc maximum fructum habet, quod hominem afflictum robustiorem reddit. Nam quemadmodum arbores, quæ in umbrosis ac ventorum expertibus locis aluntur, cum externa specie prospere germinant, molles fiunt atque fungosæ, et facile quovis incursu læduntur; quæ vero in excelsis montium verticibus sitæ sunt, a multis magnisque ventis agitantur, intemperiem aeris assidue ferunt, gravissima tempestate pulsantur, et multa nive feriuntur, ferro quovis robustiores evadunt: pari ratione corpora, quæ multie

ac variis in deliciis educantur, quæ mollibus vesumentis ornantur, quæ continuis balneis et unguentis utuntur, ac diversi generis alimentis præter usum necessarium delicate fruuntur, rorsus ad sudores laboresque pro religione subundos inutilia redduntur, maximoque supplicio sunt obnoxia: sic nimirum et animæ, quæ miseriarum expertem vitam ducant, quæ deliciis affluunt, quæ libenter presentibus rebus sunt deditæ, ac vitam doloris expertem præferunt afflictionibus pro regno cælorum more sanctorum omnium subeundis, cera quavis molliores et imbecilliores effectæ, igni pabulum exponuntur æterno; quæ vero periculis, laboribus et ærumnis afflictionis Dei causa tolerandæ sunt expositæ, atque in ipsis contritæ, ferro ipso vel adamante solidiores fiunt ac generosiores, et ex eo quod assidue vexentur, incerpugnabiles adversariis redduntur, et invictum quendam patientiæ ac fortitudinis habitum acquirunt. Et quemadmodum ii, qui cum primum navim conscendunt, nauseant et capitis vertigine laborant turbati ac fastidio correpti: qui vero multa longaque maria sæd emensi, qui millies se fluctibus audacter commiserunt, et crebra sunt passi naufragia, peregrinationem ejusmodi confidenter aggrediuntur: sic nimirum et anima, quæ multas sustinuit tentationes, et magnas pertulit afflictiones, laboribus deinceps assuefacta, et sibi comparato habitu patientiæ, non amplius est meticulosa, nec terroribus obnoxia, nec ingruentibus malis turbatur: sed assidua rerum quæ accidunt exercitatione, ac frequenti casuum meditatione roborata, quæcumque insurgunt incommoda fert scilicet. Hoc itaque peritus ille cælestis conversationis architectus indicans dicebat: *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus*: quoniam ante regni coronarumque cælestium adeptionem maximum hinc præmium reportamus, dum per assiduas afflictiones tolerantius anima nostra redditur, et ratio fortior evadit. Hæc igitur omnia cum nobis explorata sint, dilectissimi, generose quæcumque accidunt adversa toleremus, quod, cum ita Deo visum fuerit, ad utilitatem nostram id fiat, neque spem abjiciamus, nec animis concidamus, afflictionum impressione prostrati, sed fortiter stantes pro collatis in nos beneficiis perpetuo gratias Deo agamus, ut et presentibus fruamur bonis et futura dona consequamur, gratia, misericordia, et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri gloria et imperium, simulque sancto ac vivifico Spiritui, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

(a) Reg. totum refert Pauli locum.

ἐν παθήμασιν, ἵνα ἐπισκηνώσῃ ἐπ' ἐμέ ἡ δύναμις τοῦ Χριστοῦ διὰ τοῦτο καὶ πρὸς τινὰς ἐν Κορίνθῳ διατρίβοντας, καὶ πρὸς τούτους ἀποτεινόμενος μεγαλοφρονούντας ἐφ' ἑαυτοῖς, τῶν δὲ λοιπῶν καταψήφισμένους. τὸν χαρακτήρα τῆς Ἐπιστολῆς ἀπογράφων, ἀνάγκη ἔσχεν ἐντεῦθεν τῶν καθ' ἑαυτὸν κατορθωμάτων συνθεῖναι ἡμῖν τὴν εἰκόνα, καὶ τοῦτο οὐκ ἀπὸ τῶν σημείων, οὐκ ἀπὸ τῶν θαυμάτων, οὐκ ἀπὸ τῆς τιμῆς, οὐκ ἀπὸ τῆς ἀνέσεως, ἀλλ' ἀπὸ τῶν δεσμωντηρίων, καὶ τῶν δικαστηρίων, καὶ τοῦ λιμοῦ, καὶ τοῦ ψύχους, καὶ τῶν πολέμων, καὶ τῶν ἐπιβουλῶν, οὕτω λέγων αὐτοῖς· *Διάκονοι Χριστοῦ εἰσι· κρημαζονῶν λιπῶ, ὑπὲρ ἐγὼ καὶ δεικνύς τῆ, Ἰάκρ, καὶ τὴν ὑπεροχὴν, φησίν· Ἐν κόποις περισσοτέρως, ἐν πληγαῖς ὑπερβυλλόντως, ἐν φυλακαῖς περισσοτέρως, ἐν θανάτοις πολλαῖς, καὶ τὰ ἕξτις· Εἰ καυχᾶσθαι δεῖ, τὰ τῆς ἀσθενείας μου καυχῆσμαι.*